
 W NIEDZIELĘ DNIA 8. GRUDNIA 1805.

Nadzwyczajny dodatek do gazety Bryńskiej pod d. 15 Listopada, (który nam później nadszedł) zawiera w sobie co następuje:

"Gонец wysłany od Hrabiego Kutusow, naczelnego Jenerała wojska Roslyyskiego, przybył do Brynu d. 14 Listopada do Cesarza Jmci, i przywiózł pomyślną wiadomość o zupełnym zwycięstwie między Stein i Weiskirchen nie daleko Krems, oddzielnym nad oddziałem nieprzyjacielskim, któremu Marsz. Mortier dowodził. Oto są dokładniejsze w tej mierze szczegóły wzięte z rapportu pisanego z placu bitwy: "Wojsko Roslyyskie przeprawiło się d. 9 Listopada przez Dunaj. Nieprzyjaciel zapędził tyńną flotę jego aż do Marn, którą Jen. dowodzący postanowił ściągnąć w nocy z d. 9 na 10 na lewy brzeg Dunaju; co tem bardziej uczynić wypadało, iż się z pewnością dowiedziano, że nieprzyjaciel naprawił most pod Linz, i już jeden oddział wojska swojego na tę stronę Dunaju sprowadził. — D. 10 Listopada po południu zbliżył się nieprzyjaciel do forpocztow stojących pod Dierfley, i z przewyższającą siłą pędził je wzdłuż Dunaju od Weiskirchen aż do Stein; gdy zaś zaszła noc, trudno było utrzymać się wojsku na wzgórkach Stein. — Po-

stawiono więc d. 11 z rana uderzyć trzema kolonnami na nieprzyjaciela, i przeciąć mu odwrot przy Weiskirchen, gdzie kilka statków zgromadził. — Szczęśliwy wypadek uwieńczył to śmiało, a z równą przezornością iak wytrwałością i mężstwem uskutecznione przedsięwzięcie. Nieprzyjaciel został pobity, a ci, którzy z oddziału jego na kilka statków schronić się nie potrafili, polegli lub dostali się w niewolę. Nie można jeszcze oznaczyć dokładnie liczby zabitych; zabrano zaś w niewolę: Szefa brygady nieprzyjacielskiej Grain d'Orge, trzech półkowników, jednego podpółkownika, 36 wyższych officerow i 2000 ludzi, pomiędzy którymi znajdował się 4ty regiment dragonii. — Zdobyto 8 dział. Marszałek Mortier, który oddziałowi nieprzyjacielskiemu dowodził, zamieształ się. Mówią iż nie żyje. — Strata ze strony Roslyyskiej jest w porównaniu mała; największy zostało ranionych, pomiędzy którymi znajduje się jeden jenerał i kilku officerow. — Lecz krwawy i zwycięzki ten dzień przyprawił jednego znakomitego męża o śmierć. Feldmarszałek leitnant Austryacki Schmidt, przydany wojsku Roslyyskiemu w stopniu Jenerał kwatremistrza, poległ jako bohater, przyłożywszy się (iak wyraża Jen. Kutusow z czułością)

szemi łanami ubiegają się w ponoszeniu ciężarów do uzbrajania wojska. Czystość tych ślachetnych zawodow, przez to naybardziej w całej swojej okazała się świetności, iż żadna z tych prowincyi nie uprzędziła drugą w daniu ofiary, lecz ją razem wszystkie u stóp Króla złożyć chciały. Każda z nich nad sity swoje, nad potrzebę nawet w swoim uniosta się zapale. Tak naprzykład: Marchia postanowiła sama dostawic bezpłatnie Królowi 10,000 winspłow żyta; a to w tym roku, w którym przez największe ofiary od rządu zaledwo od głodu zachowana została; Król nakoniec widział się przymuszonym nie przyjąć tych ofiar, i dla uniknienia, ażeby żadna z prowincyi nad sity swoje nie czyniła, podzielić liwerunek na kray cały z ustanowieniem pomierney zapłaty. Gdzież tak piękne porozumienie się między Monarchą i ludem widzieć się dało? O to w samych tylko Prusach, których lud z chlubą odprawił siedmioletnią walkę przeciw całej prawie Europie i nie rozpaczął, kiedy stołeczne jego miasto po dwa kroć wpadło w ręce nieprzyjaciela, kiedy po nieszczęśliwych bitwach pod Kollnem i Kunersdorff nieprzyjaciel wszystkie prawie zajął prowincye, i kiedy narodu szukać była trzeba tylko w obozach uszczupionego wojska, wielkiego i jedynego Króla.

Z Warszawy d. 29. Listopada.

Przeciągano znowu przez nasze miasto wojsko Rossyjskie, wczoraj: 1 Batalion grenadyerow, 2 batalionow fizylierow, 1 kompania saperow i półk konny Xcia Galliczyzna, z kilku polowemi armatami; dziś 1 batalion grenadyerow, 2 bataliony muszkieterow i oddział Kozaków, oraz 12 armat parkowych i 6 polowych, z przyzwoitą liczbą artyleryi.

Z Petersburga d. 9. Listopada.

W Moskwie zgorzał wielki tameczny

teatr. Szczęściem nie wiele osób zostało skańczonych.

1 Powróciły już tu okręty przewożące wojska do Stralsundu. Starają się w Kronstadcie przeprowadzić je po lodzie do portu. Spodziewają się także wydzwignąć wiele okrętow kupieckich zamartwych w porcie tamtejszym. Ładunki ich wynoszą około 6 mill. rublow.

Częsta zmiana mrozu na wilgoć czyni nadzieję pomysłną, co dla naszego handlu jest rzeczą wielkiej wagi. Wexle spadają ciągle.

Jen. iazdy Obreskow otrzymał od J. Imp. Mość następujący reskrypt:

Powierzywszy Jen. iazdy Br. Meyendorff dowodztwo nad korpusem wojsk nad granicą Moldawską, zlecam W Panu tym Ukazem, abys jak nayprędzey udał się na miejsce swojego przeznaczenia i wszystkie do obowiązku Gubernatora wojennego Finlandzkiego przywiązane interessa, połączone z interesami cywilnemi sprawował.

Z Moguncyi d. 18. Listopada.

Prefekt departamentu Mont Tonnerre, wydał do prezydentow gminow następujący okólnik:

Niektórzy prezydenci, w tworzeniu listy gwardyi narodowej rozumieli, iż mogą w pisywać i duchownych; lecz to błąd. Instrukcyje wydane od rządu względem kon-skrypcyi, powinny być stosowne do gwardyi narodowej. A tak młodzież, nie mająca jeszcze święcenia, chociaż się nawet do tego stanu sposob, nie powinna być od służby wojskowej wyięta. Ale duchowni istotnie, poczawszy od subdyakanow, są od tego wyięci. To urządzenie rozciąga się do Xięży stanowiących duchowieństwo dycecyjalne, ale nie do tych, którzy porzuciwszy swe obowiązki, chcą zatrzymać charakter, dla używania przywiązanych do niego korzyści. Wy

ięcie to rozciąga się także do duchownych wyznania protestanckiego, i jakiegokolwiek bądź są stopnia byleby ten wyrownywał stopniowi subdyakona, lub innemu w kościele katolic kim. (Prezydenci mają się zatem stosować do tego urządzenia, które będzie ogłoszone.

Jean-bon - St. Andre.

Z Genui d. 4. Listopada.

Xzę arcypodsk rbi nakazał wyrokiem, aby bieg nauk w szkole głównej Genueńskiej zaczął się 20 Listopada; precz rektora i nauczycielow będzie w tej szkole dwóch demonstratorow i 5 zastępcow; płaca rektora ma wynosić 3000 frankow, nauczyciela 1200 fr. bibliotekarza 800 fr. zastępcy 200 fr. Uczniowie zapłacą każdego roku 200 fr.

Z Ratybony d. 18. Listopada.

P. Baron Bildt minister Szwedzki, podał wczoraj Sejmowi, następujące oświadczenie, które było czytane na posiedzeniu dzisiejszym:

J. K. M. Szwedzka, znajdując się teraz w swoich krajach Niemieckich, rozkazał niżej podpisanemu, pośłowi nadzwyczajnemu, i pełnomocnemu ministrowi, aby oznajmił sejmowi Rzeszy Niemieckiej: iż J. K. Mość kazał zgromadzić korpus woyska swego w Pomeranii Szwedzkiej. Uzbrojenie to przedsięwziął J. K. M. łącznie z swemi sprzymierzeńcami, dla dopełnienia w smutnych teraźniejszych okolicznościach, tego co mu jego powaga, jako monarchy ludu nie podlego wszelkiemu obcemu w pływowi, nakazuje. J. K. M. spodziewa się, iż Wszeczmocny raczy pobłogosławić i wesprzyć jego oręż, jako wymierzony iedynie przeciw uzurpacyi; J. K. M. oświadcza oraz, iż bronić będzie, w każdym czasie i w każdej okoliczności, zasad świętych i statych honoru i prawdy.

Mowią, iż P. Bacher pełnomocnik Fran-

cuzki, przy seymie Rzeszy, ma się niezwłocznie udać do głównej kwatery Francuzkiej, dla ułożenia wymiany ieńcow, iak to iuz był robił w 1800 i 1801.

Z Strazburga d. 18. Listopada.

P. Rochefoucault, pełnomocnik Francuzki, przy dworze Wiedeńskim, od kilku dni tu się znajduje.

Oczekują tu dziś w wieczor Hrabiego Filipa Kobenzla, pełnomocnika Austryackiego przy dworze Francuzkim, który iedzie z Paryża na powrot do Austrii. Wczoraj i przedwczoraj poprzedził go jego orszak.

Mowią, iż P. Hopfem, kommissarz Cesarza Austryackiego, który tu od dwóch lat bawił z powodu procesu przeciw fałszerzom Wiedeńskich bankocetli, wyjechał z kraju Francuzkiej z rozkazu naszego rządu.

Wczoraj przybyli tu Senatorowie St. Suzanne, Coland, Liboiffiere, i Monge, powracając z swego poselstwa do głównej kwatery Cesarza i Króla. Jutro wyjadą do Paryża.

Z Paryża d. 18. Listopada.

Monitor umieszcza mowy przez deputacją senatu w Lintz do Cesarza miane.

Dwóch synow Arcykanclerza Lebruna służą w 3 regimencie husarow ieden jest półkownikiem. Pod drugim ubito konia wiedeńey utarcze w Szwabii.

W departamentach: Północnym, Pas de Calais, Sommy i Lys wystawiają 125000 gwadyi narodowej, między którą znajduje się 25 000 grenadyerow.

Jeuerat Cassa - Bianca, który się cofnął do departamentu Vaucluse, znaleziony został w łożku zabity kulą karabinową.

Donoszą z Hawru, że przytrzymało tam d. 12 mały statek niosący neutralną banderę, który płynął wgórę Sekwany. Udawał on, że płynął do St. Malo, i że się obłąkał nie

assessora i insurrekcyi kapitana P. Nagy i sędzię powiatowego P. Toth do kommanderującego generała Francuzkiego do Neustadt. Przybyli tam w Węgierskim ubiorze przy paszach i w kołpakach, i byli od Francuzkiego generała bardzo grzecznie przyjętemi i uczęszczanem, poczem zapewnił ich, że granicznymi kommissarzami przed ich przyjazdem powrócili na swoje statki. Panowie deputowani przywieźli razem wiadomość, że Francuzkie wojska mają od swego Cesarza wyraźny rozkaz, aby w żadnym przypadku nienaruszali granic Węgierskich.

Z Londynu d. 19. Listopada.

Królewicz Xżę Kambridgi uda się za dni kilka na ląd stały.

Amerykańskie gazety nadeszły dziś, donoszą o śmierci Murzyńskiego Jen. Dessalines. Generał Chrystof jest następcą jego wykrzykniony.

Mowią, że Lord Moira będzie na żądanie pewnego Monarchy, dowodził drugą na ląd stały przeznaczoną wyprawą. Zapewniają także, że Król Jmć podpisał już zlecenie, przez które Xżę Jorku mianowany jest naczelnym generałem floty na stałym lądzie.

Magistrat Londyński postanowił już adres powinszowania J. K. Mci względem otrzymanego pod Trafalgar zwycięstwa.

Kancelarz skarbowy zawarł pożyteczny kontrakt względem loteryi, na rok przyszły.

W obu zwycięstwach przy Trafalgar i Ferrolu utracił nieprzyjaciel 24 liniowych okrętów, 1800 armat, 20 do 30,000 maytków, 4 admirałów, 1 generała, i najlepszych morskich officyerów.

D. 14 wystano znowu 300,000 f. szt. z banku w talarach do Dunow, skąd na fregacie Orfeusz przewiezione zostaną na ląd stały.

Sobotnia gazeta dworska zawiera następujący list Lorda Kollingwooda do admirał-

cy sekretarza P. Marsden pod d. 28 Października z pod Kadyxu.

Mci Panie! Od ostatniego mego listu pod d. 24, w którym zdałem sprawę o działaniach J. K. Mci floty, było nasze położenie nader krytyczne i największy musieliśmy dołożyć pracy. D. 24 i 25 parował największy wichur, który zupełnie rozproszył okręty, a zabrane i postrzelane w różne pędził strony. Trudniłem się jedynie zgromadzeniem onych i zniszczeniem, gdyż nie miałem nadziei, abym mógł który uratować i do portu doprowadzić. Namienitem w przeszłym moim liście, iż okręty Donnegal i Meipona przyłączyły się po rozprawie do mnie, i nie mogąc dosyć wychwalić czynności ich kommandantów w dopomaganiu eskadrze zniszczenia nieprzyjacielskich okrętów. Okręt Defiance, który ile mógł najdłużej trzymał przy sobie nieprzyjacielski okręt Orzet, chcąc go od utonięcia uratować dla tego oddalił się na czas niekiedy od floty, ale nakoniec musiał go zostawić losowi, poczem się rozbił. Ustawa na Kadyksie była nader wielka. Spodziewam się do jutrzejszego wieczora wszystkie zniszczyć okręty, jeżeli wiatr cokolwiek się uspokoi. Royal Sovereign i Mars utraciły w burzy przednie maszty i naprawiają teraz na kotwicy swoje liny. Widzę, że Gravina powróciwszy do Kadyxu, odebrał zaraz rozkaz do wyścia znowu na morze, i dla tego wszedł, co przymusiło mnie do utworzenia linii dla obrony postrzelanych okrętów. Tey samej nocy był potężny wichur i tego okręt Xżę Asturyi utracił maszt i powrócił do portu. Rayo o 100 działach podobnyż los spotkał i dostał się w nasze ręce. Od Don Enrique na nim będącego dowiedziałem się, że wichur zapędził okręt S. Anny pod Kadyx, i od fregaty został do portu wciągnięty. — Przyta-

czam tu poczet zabitych i rannych ile mogłem go zebrać. — Mam honor bydź i t. d.

Kollingwoode.

Na 10 naszych okrętach znajduje się ogółem 17 officyerow i 154 maytkow zabitych, a 38 officyerow i 464 maytkow rannych, razem 669 ludzi.

Ostatniego piątku powrocila tu fregata Trybuna, która zawiozła Lorda Harrowby na staty ląd. Przybył tu na niej wysokiego stopnia officyer Pruski z ważnemi listami i ieden z naszych posłańcow stanu.

Z gonionego przez Rószefortską eskadrę konwoiu z Oporto 4 ryłko okręty kupieckie wpadły ni przyjacielowi w ręce.

Kapitan Duff liniowego okrętu Mars, który poległ w bitwie przy Trafalgar; miał także 2 synów przy sobie, starszemu urwała kula obie nogi, młodszy nie długo po nim poległ, a nakoniec i oyciec.

Podług ostatnich listow z Lizbony, flota Kollingwooda ma na sobie 16,000 nieprzyjacielskich maytkow.

Przybył tu Roslyyski radca stanu P. Oubril, który był ostatnim sprawującym interesa w Paryżu.

Rząd nasz naymuie wiele Pruskich okrętow dla przewozu.

Z Szkocyi oczekują w Dunach 9000 woyska, które wraz z Angielskim i Irlandzkim na staty ląd popłynie.

W wiełakim czasie spodziewać się należy wiadomości z przylądka dobrej nadziei, przeciw któremu popłynął Jen. Baird z 3000 woyska. D. 3 Października przynął z Madery daley z Adm. Popbam.

Z Berlina d. 23. Listopada.

Przybył tu z Królewca Jen. leit. Rüchel, i ma obić dowodztwo nad pewnym korpusem.

Będąc Imperator Alexander w Dreźnie,

pokazano mu tam niespodzianie ozdoby kubek drewniany, niegdy ręką Piotra, W. wytoczony, a Królowi Polskiemu Augustowi II. darowany. Naybardziej w oko wpadał napis: *Piotr Alexiewicz Car fecit a. 12 Novemb. 1705.* Dnia także 12 Listopada 1805 pokazany był pomieniony kubek iego praprawnukowi.

Przybyły tu z Prus północnych pewien cudzoziemiec, był przytrzymany, iadąc do Potsdamu we wsi Stelitz, i został natychmiast odesłany pod ścisłą strażą do Spandau.

Radca tajny skarbowy P. Faadel złożył urząd rezydenta dworu Bawarskiego, który tak długo piastował.

Poset Arcykancelerski Hr. Haßfeld, chcąc dla poratowania swego zdrowia na kilka lat do Włoch iechac, przybył tu dnia wczorajszego.

W iednym z pism naszych czytamy co następuje:

Jest to cechą rządu naszego: mało mówić, wiele działać. Poddani przez długi lat przeciąg przyzwyczajeni wrdzieć go działającym podług mądry i niewzruszoney zasady, z czynow dopiero poznają iego zamiary, lub właściwie mówiąc, zgadują ię, i poświęcają dla nich siebie i wszystkie swoje sily z naywiększą gorliwością.

Król uzbraia woysko swoje i każe mu wyciągac dla obrony państwa, a razem prawnie nieustannie nad przywroceniem pokoju Europie. Nie mamy ieszcze wojny, nie mamy zapowiedzianego nieprzyjaciela, a iednak stany w Marchii, Pomeranii i Magdeburgu, dowiedziawszy się o urbraianiu woyska, postanowily natychmiast bez naymniejszego zachęcenia, dostawić bezpłatnie Królowi potrzebną do opatrzenia woyska zboże i mąkę. Mieszczanie, wieśniacy i wszystkie klasy poddanych łącząc się w tey mierze z powyż-

znacznie do tego zwycięstwa, i uderzywszy na nieprzyjaciela z boku i z tyłu. Strata tego męża, który 40 lat służył, i w ostatniej wojnie wielkiej stawy nabył, dotyka Monarchę, wojsko Roslyyjskie i Austryackie, tudzież każdego, kto wysoką zastugę cenić umie. Imię jego jest dla niego nadgrobkim!

Z Budy d. 20. Listopada.

Zdarzenia wojenne.

Względem dalszych działań korpusu, pod Feldmarszałkiem leit. Meerveldtem będącego, nadeszła następująca wiadomość:

Jenerał major Roszowski dowodził kilku małych korpusami, które F. M. L. Meerveldt zostawił pod rozkazami Półkownika Mesko i Majora Fröhlicha, od Lichtensteina husarów, w wąwozach między Austryą i Styryą. ponieważ Jenerał Szenaszy odebrał zlecenie złączyć się z Arcy Xciem Jmć Janem. Jenerał Roszowski dostał się z oddziałem, którym sam dowodził, przy Weger w nieprzyjacielską niewolę, przez co F. M. L. Meerveldt odeznanym został od powyższego małego korpusu; i gdy udał się chciał ku St. Pölten, dla złączenia się z Imperatorsko Roslyyjską armią, był d. 8 t. m. przez Marsz. Davoust w 3 dywizye piechoty i 1 dywizyą jazdy atakowany i rozproszony.

Jenerał Marmont stanął między Bruck i Leoben, Jenerał Davoust w Merzhoffen, a F. M. L. Meerveldt przybył d. 12 do Fürstfeldu.

Francuzki Jenerał Houlin jest komentantem w Wiedniu, i utrzymuje dobrą karancję.

D. 12 t. m. przeszedł Xzć Murat z mocnym korpusem przez most na Dunaju pod Wiedniem. Austryackie wojska pod Feldmarszałkiem leit. Xciem Lichtensteinem cofnę-

ły się ku Brynowi; d. 16 znajdowały się w Pogsdorf, a Roslyyjski korpus pod Jenerałem Kutusow w Znaimie. Oba korpusy cofną się ku spieszącej im na pomoc Roslyyjskiej armii pod Jenerałem Buxewden pod Otumniec, dla połączenia w jednym punkcie wszystkich sił wojennych.

D. 14 t. m. wszedł nieprzyjaciel do Gracu.

Armia Arcy Xcia Jmć Karola cofa się z Gorycyi do Karlstadu.

D. 22. Listopada. — Arcy Xzć Jmć Jan cofał się d. 1 t. m. z częścią Austryackiej armii z Tyrolu do Sillian, Feldmarszałkowie leitnanci Hiller i Franciszek Jellachich zostawili jeszcze za nim z swemi korpusami, a F. M. L. Chateller stał z swoim wojskiem w Raftadt.

Liczbę nieprzyjacielskiego wojska, które do okolic Gracu przybyło, podają do 10,000 ludzi. Austryacki Jenerał Hrabia Radecki stał w Ehrenhausen przy Marburgu, a oddział Wirtemberga dragonów czynił tam posterunkowe stráže ku Gracowi.

Wiedeńska gazeta pod Nrem 93 zawiera dwa dodatki, w których donosi o niektórych nie pomyslnościach Austryackiej armii i dwóch kapitulacyach. Pierwsza tyczy się zawieszenia oręża między Roslyyjską i Francuzką armią; druga poddania się Jenerała Hillingera z jego korpusem we Włoszech Francuzom.

Przybyło tu wiele gońców z listami pod d. 16 t. m. z Brynu, a pod d. 17 z Adelberga, lecz nic o wojskowych zdarzeniach nie donoszą.

Armia Arcy Xcia Jmć Karola przybyła d. 15 i 16 t. m. w dobrym stanie, z działami, bagażami i pontonami do stanowiska Pre-

wald, które osadziła, a reszta woysk była w okolicy rozłożona.

Arcy Xzę Jmć Jan przybył z woyskiem z Tyrolu d. 16 t. m. do Willach; jeden tylko F. M. L. Franciszek Jellachich pozostał się w Feldkirchen; Półkownik Mesko od Lichtensteina husarom zastąpił marsz Arcy Xcia Jana z St. Veit.

Arcy Xzę Jmć Karol zostawisz Jenerała jazdy (Hrabiego Bellegarde w stanowisku Prewald, wyruszył z korpusem do Laibachu dla złączenia się z Arcy Xciem Jmć Janem.

Jenerał Radecki stanął tańcuchem z Ułanami regimentu Arcy Xcia Karola nad Drau rzeką. Jenerał Siegenthal osadził 12 batalionami wąwozy Tarvis.

Z Prezburga d. 26. Listopada.

Cieszony się tu największym porządkiem i spokojnością; na ziemi Węgierskiej nie ma żadnego Francuzkiego żołnierza. Jedney tylko doznaliśmy przykrości, że bieg poczty ciągle jeszcze przerywany jest z Rzeszą, Austryją, Morawią, Styryą, a nawet z Wiedniem, tak dalece, że nietylko wszelki handel ustał, ale nawet nie wiemy co się na wojennym i politycznym świecie dzieje.

Z Budy d. 21. Listopada.

Arcy Xżęta i Arcy Xżniczki przejechały przez Gyengys do Kaszowa.

Dziś pod prezydencją Arcy Xcia Jmci Palatyna Węgierskiego odprawiła się główna rada kommitatów Pełskiego, Pilißerskiego i Salterskiego.

Most tutejszy i gościńce zapelnione są przybywającymi cudzoziemcami tak, iż nie ma już dla nich mieszkania.

Wszystkie statki są tu zatrzymane, żaden nie może odpłynąć.

Przeszły niedzieli zwołano mieszczanów i zapowiedziano im, aby byli w gotowości do odbywania straży w mogącej wypaść potrzebie.

Sprawniący przy Porcie Francuzkie interessa, P. Parandier, przybył tu d. 18 t. m. z Konstantynopola, i opatrzoney potrzebny paszportami pojechał przez Grac do Paryża.

Z Oedenburga d. 20. Października.

Po ukończeniu seymu i powrocie wicegespana, P. Oetvös, odbywane są codziennie rano i po południu posiedzenia deputacyi, która trudni się zewnętrznem i wewnętrznem bezpieczeństwem całego Oedenburskiego kommitatu. Wystąpi na granice Austryi i Styryi kommissarze donoszą codziennie co się tam dzieje, i mają zlecenie, na przypadek jeżeliby Francuzi do Węgier wkroczyć chcieli lub rekwizycya czynili, oświadczyć, że to jest Węgierska granica, i zapytać ich się oraz czyli mają rozkaz do przestąpienia granicy Węgierskiej. Stosowny ten środek odniósł pożądany skutek: gdy Francuzi d. 16 t. m. z rana przeszli z Neustadt za Leytha, chcieli do Węgier wtargnąć, graniczny kommissarz sędzia powiatowy P. Torkos, wyszedł na przeciwko nim z powyższem zleceniem, poczem Francuzi zaraz się zwrocili i powiedzieli, iż zawsze Węgierskie granice szanować będą. Lecz dowiedziawszy się, że nietylko w Neudorfel, ale i w Neufeld stoi woyskowa pikiet, wkroczyli tam nazajutrz rano i zabrali C. K. pikiety. Graniczni kommissarze P. Torkos w Neudorfel i P. Nagy w Neufeld protestowali się przeciw temu poymaniu pikiet, że one tam tylko dla bezpieczeństwa i wspierania kommissarzow stały, i nie zezwolą na to poki wyraźnego nie zobaczą rozkazu od Francuzkiego jenerała; pierwszy udał się przeto z Francuzami do Neustadt, a drugi do Neudorsu do kommanderującego jenerała. Przed południem jeszcze rozeszła się tu niepewna pogłoska, że oba graniczni kommissarze wraz z C. K. pikietami są w niewolą zabranemi, poczem zaraz Kommitat wysłał deputowanych sądowego

koliczność, że statek był budowy Angielskiej, uczyniła podeyrzenie względem jego przeznaczenia, i został przytrzymany.

Znany uczoney P. Goldsmith przyślągił na tłumacza przy kryminalnych sądach nadwornych.

Z Amsterdamu d. 19. Listopada.

Dowodzący armią Francuzką w naszey Rzpltey Jen. Cezar Berthier jest naczelnikiem głównego sztabu Xcia Ludwika. Obeyrzawszy twierdze nasze, udał się do Antwerpii, gdzie rozkaz wydał do przygotowania obrony wstępu Skaldy, gdyż nieprzyjaciel mógłby knowac przedsięwzięcią przeciw Antwerpii.

Tuteysza gazeta pod wiadomościami z Paryża, mowi: iż oprócz domu Recamier, którego bankructwo 25 mill. wynosi dom Grandin w Paryżu w 9 mill. i dom Ducoudray w mniejszey summie, przestały płacić. Obawiano się nawet o inne domy.

Z Nowogoiorku donoszą pod d. 18 Października, że powiększey części ustąpi tu żółta gorączka.

Z Westfalii d. 18. Listopada.

Od przybycia Jenerała leitnanta Arnim do Münsteru otrzymała armia Pruską rozkaz do marszu; do d. 24 t. m. wszystkie woyska Pruskie muszą stanąć na miejscach swiego przeznaczenia.

Z Luneburga d. 23. Listopada.

Dziś rano wyiechali stąd Rossyjski Jen. Tolstoi i Angielski Don przez Hildesheim do główney kwatery Xcia Brunświckiego. Przed ich wyjazdem przybył tu Pruski officer.

Dziś rano wychodzi stąd 5 do 6000 Ros-

syjskiego woyska. Od 14 dni nie kłaię chę-

gle przechod woyska.

Złapanych dwoch szpiegow poprowadzili wychodzące stąd woyska z sobą.

Z Bremy d. 25. Listopada.

Wczoray o godzinie 1 przybył tu regiment Xcia Ferdynanda, i stanął częścią w mieście, ma bowiem rozkaz pozostać tu czas nieiaki dla straży znacznych magazynow zboża, których się spodziewaią przez Wezerę dla Pruskich armiy.

W rekwizycyi do tuteyszego senatu wydaney, której tak senat, iako i obywatelstwo się sprzeciwiło, jest wyrażono: że pobyt tymczasowy do mocarstwa neutralnego należącego regimentu, nie może żadną miarą naruszać neutralności tego miasta Rzeszy i iego ustawy, bezpieczeństwo i bandel w najmniejszym punkcie nie będą przez to naruszone. Bramy tuteysze są jeszcze strzeżone przez samych tylko Bremeńskich żołnierzy.

Kommandant wesłego tu woyska Półkownik Rörken, przez ulżenie kwaterek o które ustąpił, zastępuje na szacunek publiczności.

Zaraz po wkroczeniu pomienionego regimentu, otrzymał senat rekwizycyą względem przechodu korpusu strzalcow Angielskich z 400 ludzi złożonego, od Jen. leit. Dona. Z tego powodu zgromadziło się obywatelstwo i uczyniło przystoynne przetożenia. Pomimo tego jednak wszedł tu pomieniony regiment wczoray rano, otworzywszy samowładnie zanknięte rogatki. Był odprowadzony przez woyska Pruskie przez miasto, przez most na Wezerze aż do bramy prowadzący do kraiu Oldenburskiego.

Przy zaczynającej się półroczney prenumeracie Gazety Krakowskiej od Nowego roku do ostatniego Czerwca 1806 uprasza Redaktor, aby chcący ją na dal trzymać raczyli się wczesniey zgłosić. Cena iey zwyyczajna: płaci się półrocznie z pocztą zł. pol. 36 bez pocztu zł. pol. 27.

Z strony Cesarzkiego i Cesarzsko-Królewskiego Galicyjskiego Gubernium.

Przy terażniejszej nadzwyczaj nagłej potrzebie chirurgów wojskowych do służby C. K. wojska, nie można więcej takowe urzędy drogą zwyczajną obsadzać. — Zaczyn się wszyscy Cyrułicy, bez których się w domu obyć można; niniejszym zapowiadają, aby się służbie takowej w polu poświęcali. — Owi, którzyby się dobru oyczynny tak pożytecznej służby odważyli, mają się u dyrygującego Doktora Sztabowego J. P. de Steiner w Lwowie w budynku C. K. Jeneralney komendy wojskowej zameldować, gdzie zanotowanemi będą, i podług miary wypadającej potrzeby, tudzież swej mniejszej lub większej zręczności, częścią zaraz jak podchirurgowie, częścią zaś wprzód jak praktykanci wojskowych chirurgów z płacą miesięczną 12 Zł. ryń. przyjęci będą, także im przy odejściu do do armii na wydatki podróżne potrzebna kwota pieniężna, tudzież, gdyby ten lub ów dla zupełnego niedostatku nie był w stanie przysposobienia sobie potrzebnych instrumentów, na żądanie załogi pieniężne, chociażby i gażę miesięczną wynoszące, za miernym odciążeniem co miesiąc, wydaneby były. We Lwowie dnia 20. Listopada 1805.

*Józef Urmeny de Urmeny Gubernator
Ignacy Kollmanhuber Konsyliarz Gubernialny.*

Jurysdykcyja państwa Dzikow w Galicyi Wschodniej, Cyrkule Rzeszowskim wiadomo czyni, iż klacz brudno-kasztanowata i koń ciemno-wilczaty, oboje z pewnemi odmianami po 8 lat mające, bryczka młota kuta, chomonta stare i kulbaka stara, przez niewiedomego z imienia i nazwiska tu w Dzikowie d. 24 Października r. b. zostały porzucone i jak owi mniemany właściciel, który na to miejsce temi końmi i bryczką przybył, nie wiedzieć gdzie się podział, tak dalece: że żadnego o nim śladu powziąć nie można; tak też i on sam do tego czasu po też swoje rzeczy dotąd nie zgłasza się. Dla czego Jurysdykcyja wzięwszy te konie i powoz pod sądowy dozór; tym Edyktem wzywa właściciela onychże: ażeby w przeciągu trzech miesięcy od daty obwieszczenia niniejszego Edyktu nie zawodnie tu w Jurysdykcyi stawił się, i znaki koni, oraz powozu i chomont doskonale opisawszy, że są jego własnością, zupełnie wywiódł się. Poczynn nastąpionym też rzeczy wydane mu zostaną za opłaceniem obroku, siano i kuracyi konia. Inaczej po upłynionym bezskutecznym terminie wyznaczonym wedle §. 116 Części II. Prawa cywilnego postąpiono będzie.

Ignacy Wasilkowski Just. Dnia Dzikowskiej. (L. S.)

*Z Jurysdykcyi Sądowej Państwa Dzikow d. 2 Listopada 1805
Stephanus Strygaczek.*

C. K. Sądy Szlacheckie Prowincjonalne Lubelskie w Królestwie Galicyi Zachodniej niniejszym ogłoszeniem Ur. Franciszkowi Szankowskiemu wiadomo czynią, że Domicella z Miłkowskich Jona Kryńskiego, i Katarzyna z Miłkowskich Jozefa Skolimowskiego małżonki o przywrócenie połowy części na Popławach na d. 11 Września r. b. pod Nrem 13,297 żądobę przeciw niemu podały i o pomoc sądową dopraszały się. — Ze zaś Sąd ten dla niewiadomości jego pomieszkania onemu tuteyszo sądowego adwokata Madana z jego kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej nstaw prowadzonym i ukończonym będzie, zaczem tenże niniejszym Edyktem upomina się, ażeby się w przeciągu dni 90 do excepcyi stawił, i ustanowionemu patronowi dowody swej sprawy oddał, lub innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego sądowi wymienił, zgoła wszystkich, które tylko do poparcia sprawy skutecznemi i prawem są dozwolone użył środkow, głyż inaczej wyniknąć mogace z zaniebdania nie miłe skutki samby sobie przypisać był winien. Dan w Lublinie d. 28. Września 1805.

*B. Gołaszewski.
Domasławski.
Dejtenberg.*

*Z Rady Ces. Król. Sądow Szlach. Lubel. Gall. Zachodniej,
Urmowski.*

Z Magistratu Miasta Krakowa, niniejszym do publiczney podaie się wiadomości, że chędożenie miasta Krakowa na 10 po sobie następujące lata to jest: od 1 Stycznia 1806 aż do ostatniego Grudn. 1815 przez publiczną licytacyą na d. 16 Grudn. r. b. o godzinie 10 w Magistracie na ulicy Brackiey przed południem odprawiać się mającą licytacyą pod następującemi warunkami w aręde dzierżawną puszczone będzie: — 1) Będzie dzierżawca obowiązany do zimowego i wiosennego czyszczenia codziennie po 30 do 40 wozow, tudzież do czyszczenia w lecie i jesieni po 5 do 10 wozow, każdy w sobie obszerności 16 stóp kubicznych trzymający, z dobrym i mocnym zaprzągiem, na każde zapowiedzenie przodkiem trzema dniami onemuż z Magistratu nastąpić mające dostawić. — 2) Cena fiskalna iedney takowey fury wynosi kr. 13. I ten, który najmniejszą cenę z tey fiskalney ceny zalicytuje, zostanie dzierżawcą. — 3) Obowiązute się Magistrat dzierżawcy do wyrębowania, tudzież nakładania i zrucania potrzebnych arezstantow dostawić, jednak za zapłaceniem przez dzierżawcę do funduszu kryminalnego, a w niedostatku arezstantow, ludzi namiętych dodac za zapłatą ich przez dzierżawcę. — 4) Będą z strony Magistratu potrzebne osoby mieyskim kosztem utrzymywane, końcem prowadzenia kontrolli na dostawione przez dzierżawcę fury, od których dzierżawca należąca zapłata miesięcznie dekursywe odbierać będzie. — 5) Licytanci mają przed licytacyą 100 Zł. ryń. jako zakład złożyć. — Zaś obeymiciel takowey dzierżawy w dni 14 po ukończoney licytacyi 1000 Zł. ryń. jako kaucyą złożyć powinien. — Inne kondycye mogą w tuteyszey urzędowney Registraturze każdego czasu bydź przeyrzanemi.

*Gollmayer.
Rangstein.*

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecz. Krakowa.
Dnia 19. Listopada 1805.

Grofs.

Na d. 15 Januarii 1806., różne precyosa, ornaty i inne kościelne sprzęty z kościoła dawniey XX. Karmelitow bosych uls. Michała w Krakowie przez licytacyą zagotową zapła serzedawane, jednak do licytacyi iedynie duchowne osoby przypuszczone będą. — O rzeczach tych w urzędzie Cyrkularnym Krakowskim obszerniey dowiedziec się można. Kupować chcący duchowni mają się na wspomnionym terminie o godzi: 9 z rana w domu Kryminalnym znajdować.

Z C. K. Urzędu Cyrkularnego. W Krakowie dnia 8 gbra roku 1805.

Ponieważ propinacza piwa, miodu i wódki państwa Jangrot w Cyrkule Krakowskim d. 13 Listopada r. b. zalicytowana nie została, zatem do powtorney licytacyi, na czas od 1 Lutego 1806 aż do ostatniego Stycznia 1809 naznacza się dzień 15 Stycznia 1806 z tym dodatkiem, iż podług przecięcia trzyroczney intraty roczny dochod 1332 zł. ryń. pro pratio fisci wzięty jest, i aby się każdy ochotę mający licytować, wyławszy żydow. małoletnych i dłużników skarbu na dniu rzezonym 15 Stycznia 1806 w 10 procentowym wadium oparzony w kancelaryi prefektury Jangrockiey o zwyczajney godzinie z rana znajdował. — W przeciągu zaś tego czasu może każdy punkta licytacyi podług upodobania zobaczyć.

W Jangrocie dnia 24 Listopada 1805.

Sulomon, Prefekt.

Podług rozperządzenia Gubernialnego ddo 30 Oktobra r. b. Nro. 44,909 iest konkurs na Syudyka do Magistratu Brzowskiego z pensyą roczną 300 Zł. ryń. na dzień 15 Decembra r. b. wypisany. Komercenci zyczący sobie tego mieysca, mają się zaopatrzyć dekretami *ex linea politica & Judiciali* i swe proźby naydaley do wspomnionego terminu do C. K. Urzędu Cyrkularnego Sanockiego podać. W Krakowie d. 2 Grudnia 1805.

Ponieważ Licytacya, która pod dniem 22 Listopada r. t. na liwerunek słomy mierzwianey dla woyska wypisana i ogłoszona została, bezskutecznie upłynęła, przeto się nowy termin na dzień 16 Grudnia r. b. wypisuje i wyznacza, na którym to dniu Licytanci w Krakowskiej Cyrkularney kancelaryi znajdować się mają.

Z C. K. Cyrkularnego Urzędu Krakowskiego d. 4. Grudnia 1805.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 8. GRUDNIA 1805.

Z Madrytu d. 5. Listopada.

Dzisiejsza gazeta dworska umieszcza raport szefa eskadry Don Antonio de Escano Jenerał-majora floty Oceanu, o bitwie morskiej pod d. 21 Października zasłanej, przesłany do Xcia Pokoju w tych wyrazach:

Z Kadyxu d. 22. Października. — JW. Panie! Położenie, w jakim się znajduję Jenerał Don Fryderyk Gravina, z przyczyny otrzymanego przy końcu bitwy postrzału karczewego w lewe ramię nie pozwala mi, aby mógł JW. Panu sam donieść o tej krwawej rozprawie. Miałem i ja szczęście wylania krwi za honor oręza Króla Jmci moiego Pana, będąc postrzelonym w nogę. Nie będąc atoli tak ciężko ranionym jak waleczny i wacny Jenerał naczelny, wypada na mnie smutna, lecz potrzebna powinność JW. Pana uwiadomić, że uślisności nasze i heroiczna ofiara naszego życia nie potrafiły przeszkodzić stracie, która zapewne jest wielką, gdybyśmy nie byli mocno u siebie przekonani, żeśmy wszelkimi przykładami uślisności, a zatem ocalili nasz honor. — Wiem, że Adm. Grawina pisał do JW. Pana pod d. 18 t. m. donosząc, iż mu Adm. Villeneuve otworzył swoy zamiar wypłynięcia nazajutrz, i że chciał wie-

dzieć, czyli flota Hiszpańska była w stanie toż samo uczynić. Wiadoma jest JW. Panu odpowiedź Admirala, zawierająca w treści: że jego eskadra była gotowa do wypłynienia, że poydzie za obrotami floty Francuzkiej, i że takie były powtarzane rozkazy, które od JW. Pana otrzymał. Artylerzyści i inni ludzie wśledli więc na okręty, i połączona flota wypłynęła na morze d. 19 i 20. Płynęła 5 kolonnami. D. 20 już spostrzegliśmy 18 okrętów liniowych Angielskich, a nazajutrz rano 28 w szyku do bitwy. Anglikom sprzyjał wiatr. My także d. 20 już w porządku do bitwy płynęliśmy. — D. 21 o samem południu wpłynął Angielski 3 pokładowy okręt w środek naszej linii; inne okręty szły za nim; w innych także miejscach przełamana została nasza linia, a tylna straż była okrażona. Bitwa zamieniła się w ow czas w pojedyncze bardzo krwawe utarczki; okręty walczyły z sobą w odległości wystrzału z pistoletu; wiele okrętów było zahaczonych. Cała flota nieprzyjacielska uderzyła na połowę naszej. O pojedynczych utarczkach nie mamy jeszcze dokładnych wiadomości, ani nawet o przedniej straży, która podobno pospieszyła na pomoc pojedynczym okrętom w początku bitwy napadnię-

tym. — Tyle jednak mogę IWPana upewnić, iż wszystkie tak Franc: iak Hiszpań: okręty, które się w mych oczach potykały, dopełniły zupełnie swej powinności. Okręt na którym się znajdowałem z Admiralem Grawiną, Xzē Asturyi, w straszney 4godzinney przeciwko 3 do 4 okrętom w walce wiele ucierpiał w smutnem iuż zostawał położeniu, nim okręt Hiszpański S. Justo i Francuzki Neptun na pomoc mu przybyły. (Tu następują różne szczegóły) Na naszym okręcie jest 41 zabitych, a 107 ciężko raniomych ludzi. Kommandant okrętu Montannes, Don Franciszek Alcado, zginął; utraciliśmy oraz wielu wybornych officyerow. Krotko mówiąc bitwie towarzyszyły nieszczęścia, których się ustrzedź niepodobna było.,

Xzē Pokoju postął potem d. 27 Paźdz. pismo do Jen. majora Ant. Eskano z odpowiedzią, iż w jego raporcie pod d. 22 i dwóch późniejszych listach pod d. 23 okazuje się wielkość duszy, stateczność, męstwo i wierne do Króla przywiązanie. J.K. Mość chciałby dokładniey dowiedzieć się odalszych okolicznościach tey chwalebney acz nieszczęśliwey bitwy, aby mógł nadgrodzić zasługi, otrzeć tży pograżonym w żałobie familiiom, i dopomódz cierpiącemu ubóstwu.

Podług późniejszych doniesień pod d. 25 wypłynął znou na morze szef eskadry Jen. major Eskano na dniu 23 z Hiszpańskimi i Francuzkimi okrętami, które w nocy do Kadyxu były zawięzły, w celu dopomożenia zawiązać okrętom, nie mającym matztow. Tym sposobem zostały uratowane Hiszpańskie S. Anna i Neptun, a z liniowym Francuzkim pomoc była dana. Brygadyer Kalet, Valdes, kommandant Neptuna, został raniomy 3 kulami. Wczoray odprawił tu eyszy anballador Francuzki z Xzēm Pokoju radę, która 3 godziny trwała.

Z Frankonii d. 18. Listopada.

Podróżni znaleźli na drodze od Braunau do Linz przeszło 50 wsi, które mieszkańcy zupełnie opuścili. Zwłok żołnierzy leżały tylko przed domami.

Jazda Wolskehla w śpiesznym cofaniu się do Czech zrobiła 60,000 ryń. zdobyczy. Aż do Dunkelsbühl była od 2 regimentow Francuzkiej jazdy ścigana. Wspomniona Wolskehla jazda obeszła się grzecznie z Elektorową Bawarską, którą w drodze napotkała, zabrawszy tylko 2 około niej iadących adjutantow. W wielu okolicach Bawaryi czyniła rekwizycye i zatrworzyła Bawarską twierdzę Rothenberg.

D O N I E S I E N I A.

W Drukarni Jana Maja w Krakowie na ulicy Floryańskiej wyszedł z druku: *Kalendarz dla Płci piękney na rok 1806.* Zawierający w sobie wierszyki i różne dowcipy, anekdoty i Apoftegmaty sławnych Polakow. W papier oprawy kosztuje zł. pol. 2. W lepszey oprawie od zł. pol. 3 do 6.

W Xięgarni tegoż dostać można:

Zbiór nazwisk Szlach^{ci} z opisem herbow własnych familiiom zostających w królestwie Pelskim i W. Xięstwie Litewskim przez Urodz. Natęcza Małachowskiego ułożony, poprawiony, pomnożony i powtornie do druku podany, in 8vo w Lublinie 1805 zł. pol. 6.